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Введение

Актуальность работы

Синтетические аналоги минералов группы иванюкита зарекомендовали

себя как эффективные сорбенты по отношению к изотопам 137Cs и 90Sr из

жидких радиоактивных отходов [1-4] и катионам цветных металлов, таких как

медь, кобальт и никель [5]. Сорбция происходит по пути ионного обмена

внекаркасных катионов, и это, а также диаметр каналов в структуре сорбента,

позволяет получать порошки синтетического иванюкита (SIV – аббревиатура

от Syntethic IVanyukite), модифицированные различными одно- и

двухзарядными катионами. Особенно интересна возможность получения

гидразин-замещенных образцов [6]. Наличие жесткого отрицательно

заряженного титаносиликатного каркаса с внекаркасными противоионами

подразумевает возможность регенерации сорбента.

Первоначально для получения SIV применяли изопропилоксид титана

[13], однако высокая стоимость этого реактива лишает перспективы

промышленного применения иванюкита. Более дешевым источником титана

при синтезе может быть тетрахлорид титана, но он неудобен в

транспортировке и небезопасен в хранении и применении. Удачным аналогом

подобных соединений являются водорастворимые сульфатные соли титана:

титанил оксосульфат или титанилсульфат аммония в моногидратных формах.

Обе эти соли могут быть получены в процессе сернокислотной

переработки титанитового концентрата, который ранее производился малыми

партиями на АО «Апатит» (Мурманская область). Вследствие отсутствия

спроса на рынке в настоящее время его совместно с титаномагнетитом и

эгирином сбрасывают в хвостохранилища. При этом с одним только

титанитом ежегодно теряется более 150 тыс. т. в пересчете на диоксид титана.

Из-за природных аномалий в массиве пород г. Коашва (Хибинский

массив, Кольский полуостров) все чаще встречаются так называемые

титанитовые «линзы» или «гнезда» – аномально обогащенные титанитом
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участки размером около 25 м. При поступлении на обогатительную фабрику

такая руда затрудняет выделение типового апатитового концентрата, но,

вместе с тем, химическое обогащение ее с получением высокотитанового

концентрата (до 30 мас.% по TiO2) может быть перспективным для

производства титановых продуктов, в том числе и титаносиликатных

сорбентов [14, 15].

В то же время, на предприятиях АО «Кольская ГМК» (пгт. Никель, г.

Заполярный и Мончегорск, Мурманская область, Россия) при реализации

мероприятий, направленных на снижение негативного влияния производства

на окружающую среду, образуются значительные объемы некондиционных

продуктов газоочистки, извлечение из которых микропримесей (ценных как

самостоятельные продукты, но вредных для основной технологии) остается

одной из наиболее актуальных задач. Например, образующиеся при обжиге

никелевого концентрата в печах «кипящего слоя» пыли в настоящее время

перерабатываются с целью извлечения свинца по схеме, включающей водное,

затем хлоридное выщелачивание и осаждение свинцового кека без

дополнительной переработки содержащего до 1 мас.% серебра (здесь

осаждение свинца и соосаждение серебра на сульфате свинца – он же

свинцовый кек). Притом маточные растворы также содержат остаточные

количества свинца и серебра, что препятствует их использованию в

действующей технологии.

Концепция Кольского химико-технологического кластера

подразумевает использование отходов одних предприятий в технологии

других. Так, необходимая для переработки титанитового концентрата на АО

«Апатит». Серная кислота является сопутствующим продуктом переработки

сульфидного сырья на АО «Кольская ГМК». В качестве сернокислого реагента

могут также использоваться предварительно очищенные некондиционные

растворы газоочистки [16]. В свою очередь, синтезированный из продуктов

переработки титанитового концентрата иванюкит перспективен для

сорбционной очистки производственных растворов АО «Кольская ГМК».
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 Таким образом, работа направлена на решение проблемы рационального

использования не возобновляемых природных ресурсов и может являться

связующим звеном между крупнейшими предприятиями Мурманской

области.

Цель работы

Исследование использования SIV, полученного из нетрадиционного

титанового сырья Кольского полуострова, в качестве сорбента по отношению

к катионам серебра и свинца при очистке технологических растворов медно-

никелевых производств от мешающих основной технологии примесей.

Поставленная цель была достигнута путем решения ряда задач:

1. Выявление оптимальных условий получения сульфатных титановых

солей из титанит-апатит-нефелиновой руды;

2. Изучение возможности получения синтетических титаносиликатных

сорбентов из водорастворимых сульфатных солей титана;

3. Определение оптимальных условий получения гидразин-

замещенных форм таких сорбентов;

4. Исследование сорбционного поведения синтетического иванюкита и

его гидразин-замещенной формы по отношению к серебру и свинцу

в модельных водных растворах;

5. Изучение возможности очистки маточного раствора осаждения

выщелачивания пылей АО «Кольская ГМК» от микропримесей

свинца и серебра.

Научная новизна работы:

1. Установлена возможность получения SIV из продуктов переработки

титанит-апатит-нефелиновой руды;

2. В процессе исследования сорбционное поведение природного и

синтетического иванюкита в растворах свинца и серебра установлен

механизм сорбции свинца;
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3. Впервые показана возможность применения SIV для очистки

растворов выщелачивания пылей предприятий цветной металлургии

от примесей свинца и серебра.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Доказана возможность получения SIV из продуктов сульфатной

переработки титанит-апатит-нефелиновых руд и его применения для очистки

модельных водных растворов и растворов переработки пылей медно-

никелевого производства от примесей серебра и свинца.

Методы получения и исследования сорбентов включали

гидротермальный синтез с использованием как автоклавов фирмы Parr

Instrument Company, так и собственного производства (ЦНМ КНЦ РАН,

ИХТРЭМС КНЦ РАН); рентгенофазовый анализ с помощью порошковых

дифрактометров УРС-1 (ГИ КНЦ РАН, совместно с Е.А.) и Rigaku Miniflex 600

(ЦКП ФИЦ КНЦ РАН); изучение морфологии и определение состава с

помощью электронного микроскопа Leo-1450 с энергодисперсионным

микроанализатором Quantax (ГИ КНЦ РАН, совместно с А.В. Базай);

исследование поверхностных свойств с помощью анализатора поверхности

TriStar II 3020 (ИХТРЭМС КНЦ РАН, совместно с А.И. Князевой; ИК-

спектроскопию с помощью ИК-Фурье спектрометров Bruker Vertex 70

(ресурсный центр СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования»,

совместно с Т.Л. Паникоровским); исследование элементного состава

растворов с помощью квадрупольного масс-спектрометра ELAN 9000 DRC-e

(ЦКП КНЦ РАН, совместно с И.Р. Елизаровой и Д.С. Бернадской),

спектрометров Shimadzu ICPE-900, Analyst 400, КВАНТ-2А (ИХТРЭМС КНЦ

РАН); измерение рН растворов с помощью рН-метра HANNA Instruments

EdgepH (HI2002-02) (ЦНМ КНЦ РАН); исследование состава сорбентов

обменных форм SIV включало микрозондовый анализ с помощью электронно-

зондового микроанализатора Cameca MS-46 (ГИ КНЦ РАН, совместно с А.В.

Базай).
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Природный иванюкит, использованный в настоящей работе,

предоставлен автору В.Н. Яковенчуком. Для исследования его обменных форм

использованы кристаллооптический метод с помощью микроскопа Leica

Microsystems S6D (ресурсный центр СПбГУ «Рентгенодифракционные

методы исследования», совместно с Т.Л. Паникоровским),

рентгеноструктурный анализ с помощью монокристального дифрактометра

Oxford Diffraction SuperNova (ресурсный центр СПбГУ

«Рентгенодифракционные методы исследования», совместно с Т.Л.

Паникоровским).

При обработке аналитических данных применяли компьютерные

программы: CrysAlisPro, SHELX (уточнение кристаллических структур,

совместно с Т.Л. Паникоровским), Topas 4.2 (уточнение кристаллических

структур методом Ритвельда), OriginPro 8.0 (обработка дифрактограмм и ИК-

спектров), MS Excel, Statsoft Statistica-9.0 (статистический анализ данных),

MINAL (расчёт кристаллохимических формул, совместно с Т.Л.

Паникоровским).

Достоверность полученных результатов подтверждена сходимостью

результатов параллельных опытов по синтезу, сорбции, сопоставимостью

полученных результатов для природных и синтетических аналогов с данными

других авторов по аналогичным сорбентам; использованием современных

подходов к изучению кристаллических соединений и общепризнанно высокой

квалификацией специалистов в области минералогии, кристаллохимии и

радиохимии, участвовавших в получении и интерпретации результатов.

Личный вклад автора состоит в обобщении литературных данных,

подготовке аналитического обзора, определении условий обогащения и

сернокислотного разложения титанитовой руды, подбора условий для


[…]


концентрата массой 125 г хлоридным раствором натрия концентрацией 150 г/л

с образованием раствора выщелачивания с рН=1,0, содержащего 0,95 г/л

серебра. Из раствора выщелачивания серебро выделяют сорбцией

неорганическим титаносиликатным сорбентом в течение 2 часов при

отношении Т:Ж=1:150, постоянном перемешивании со скоростью 120 об/мин

и отделением насыщенного сорбента центрифугированием. В качестве

титаносиликатного сорбента используют соединение каркасного типа

выщелачивания составляет 86,32% при обеспечении его остаточной

концентрации 0,013 г/л. После завершения сорбции производят десорбцию

серебра раствором азотной кислоты концентрацией 180 г/л в течение 4 часов с

последующей сушкой очищенного сорбента при температуре 65оС и его

возвратом на операцию извлечения серебра из раствора выщелачивания.

Пример 3. Производят извлечение серебра из пирометаллургических

отходов. Обрабатывают пылевидные отходы от обжига никелевого

концентрата массой 125 г хлоридным раствором натрия концентрацией 250 г/л
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с образованием раствора выщелачивания с рН=1,2, содержащего 1,0 г/л

серебра. Из раствора выщелачивания серебро выделяют сорбцией

неорганическим титаносиликатным сорбентом при отношении Т:Ж=1:250 в

течение 4 часов при постоянном перемешивании со скоростью 120 об/мин с

последующим отделением насыщенного сорбента центрифугированием. В

качестве титаносиликатного сорбента используют соединение слоистого типа

выщелачивания составляет 86%, при обеспечении его остаточной

концентрации 0,013 г/л. После завершения сорбции производят десорбцию

серебра раствором азотной кислоты концентрацией 200 г/л в течение 4 часов с

последующей сушкой очищенного сорбента при температуре 65оС и его

возвратом на операцию извлечения серебра из раствора выщелачивания.

Насыщенный серебром сорбент (Ag0,4, H3,6)Ti2O2[Si2O6]2∙1,5H2O может

быть использован в качестве функционального материала для связывания

ионов йода из водных растворов его солей. Сорбционная емкость насыщенного

серебром сорбента по йоду составляет 14 мг/г.

Пример 4. Производят извлечение серебра из пирометаллургических

отходов. Обрабатывают пылевидные отходы от обжига никелевого

концентрата массой 125 г концентрированным хлоридным раствором натрия

концентрацией 230 г/л с образованием раствора выщелачивания с рН=1,1,

содержащего 0,95 г/л серебра. Из раствора выщелачивания серебро выделяют

сорбцией неорганическим титаносиликатным сорбентом в течение 4 часов при

отношении Т:Ж=1:250 и постоянном перемешивании со скоростью 120 об/мин

с последующим отделением насыщенного сорбента центрифугированием. В

качестве -титаносиликатного сорбента используют соединение каркасного

типа Na4Ti4(OH)O3[SiO4]3·∙7Н2О, модифицированное ионами гидразиния

87% при обеспечении его остаточной концентрации 0,012 г/л. После

завершения сорбции производят десорбцию серебра раствором азотной

кислоты концентрацией 200 г/л в течение 8 часов с последующей сушкой
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очищенного сорбента при температуре 70оС и его возвратом в процесс

извлечения серебра.

Таким образом, приведенные Примеры показывают, что предлагаемый

способ позволяет при меньшей длительности сорбции и десорбции серебра

обеспечить достаточно высокое (до 87%) извлечение серебра из раствора

выщелачивания. Способ по сравнению с прототипом является более

экологичным, благодаря использованию неорганического титаносиликатного

сорбента. Способ согласно изобретению, позволяет использовать

насыщенный сорбент в качестве функционального материала для связывания

ионов йода из водных растворов его солей. Он относительно прост и может

быть реализован в промышленных условиях с привлечением стандартного

оборудования.
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Приложение 3

Химический состав СТА, полученной на пилотной установке (масс-

спектрометр Perkin Elmer ELAN 9000 DRC-e)

Элемент

Концентрация, мг/кг

СТА Титанит

Li 0,196 2,647

Be 0,00700 0,330

B ˂10 ˂10

Na 217,6 5966

Mg 97,56 563,92

Al 3263 5778

Si ˂10 не определяли

Р 477,4 2796

K 1177 4355

Ca не определяли не определяли

Sc ˂10 ˂10

Ti 114811 222501

V 3,758 513,7

Cr 159,1 5,149

Mn 37,34 416,7
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Элемент

Концентрация, мг/кг

СТА Титанит

Co 0,129 4,050

Cu 58,08 110,4

Zn ˂10 99,74

Ga 0,801 25,32

Ge ˂10 6,916

As 0,0521 71,71

Rb 6,170 25,18

Sr 1,689 4073

Y 0,160 261,6

Zr 26,80 1888

Nb 73,40 3201

Mo 0,0530 3,097

Ag 0,841 10,50

Cd 0,0113 0,561

In ˂1 ˂1

Sn 0,512 13,52

Элемент Концентрация, мг/кг
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СТА Титанит

Sb 0,0359 0,347

Cs 0,135 0,275

Ba 0,350 1333

La 0,914 1234

Ce 1,042 2653

Pr 0,0916 296,8

Nd 0,317 1060

Sm 0,0222 172,6

Eu 0,00641 50,59

Gd 0,0390 151,4

Tb ˂0,001 19,77

Dy 0,0101 85,01

Ho ˂0,001 13,11

Er 0,00528 26,32

Tm ˂0,001 0,9593

Yb ˂0,001 13,11

Элемент Концентрация, мг/кг
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СТА Титанит

Lu 0,00044 1,213

Hf 0,766 55,24

Ta 4,211 264,9

W 0,0926 1,859

Re 0,00412 0,00324

Tl 0,00596 0,00545

Pb 0,266 6,173

Bi ˂1 4,565

Th 0,717 141,7

U 0,0488 15,61