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научного руководителя, доктора технических наук,

члена корреспондента РАН Николаева Анатолия Ивановича
о диссертанте Самбурове Глебе Олеговиче

диссертационная работа которого на тему: «Синтез аналога минерала иванюкита и его
применение для извлечения серебра и свинца из технологических растворов медно-

никелевого производства»
представлена на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.6.2. «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

Самбуров Глеб Олегович, 1994 года рождения, в 2018 г. окончил с красным
дипломом магистратуру Мурманского государственного технического университета по
специальности "Неорганическая химия" В том же году поступил в аспирантуру ФИЦ КНЦ
РАН, продолжив исследования, начатые в период учебы в бакалавриате и магистратуре,
по синтезу, изучению свойств и применению природоподобных титаносиликатов
формакосидеритового типа в качестве сорбентов. С 2019 г. он является младшим научным
сотрудником вновь организованной в ФИЦ КНЦ РАН молодежной лаборатории
природоподобных технологий и техносферной безопасности Арктики.

В процессе выполнения диссертационной работы Самбуров Г.О. научился
анализировать литературные и собственные данные, освоил методы гидротермального
синтеза синтетического иванюкита (SIV) и его обменных форм, расчёта основных
параметров технологических схем, приобрел навыки работы на лабораторных и
модельных установках по химической очистке техногенных продуктов обогащения
апатит-нефелиновых руд, получению и переработке очищенного титанитового
концентрата, освоил методологию написания тезисов, статей и презентаций результатов
исследований на научных конференциях разного уровня.

Выполненная Самбуровым Г.О. диссертационная работа имеет высокую
практическую ценность, поскольку направлена на решение проблем, связанных с
переработкой техногенных отходов горно-обогатительных производств, а, следовательно,
с их сокращением, получением на их основе функциональных материалов для
использования на предприятиях цветной металлургии.

За время обучения в аспирантуре Самбуров Г.О. приобрел навыки педагогической
деятельности: принимал участие в проведении занятий со студентами МГТУ, передавая
им знания и накопленный опыт, имеет опыт проведении лабораторных исследований по
неорганической химии.

Доброжелателен, коммуникабелен.
По теме диссертации Самбуровым Г.О.. в соавторстве опубликовано 17 печатных

работ, 3 из которых в журналах, включенных в базу данных Web of Science, 13 в базу
данных РИНЦ, получен патент на изобретение.

Самбуров Г.О. неоднократно представлял результаты своей работы на